and not necessary, except for those things to which it is moved by its own nature.⁴⁴

The nature of this non-determinative *motio* whereby God causes the will to be *causa sui* and self-determinative remains opaque. The metaphysical datum is that the potency of the will demands that it be moved by God as First Mover. Aquinas explains that this motion is interior, non-coercive, and non-determining (Aquinas equates determination with necessitation) because the Creator acts in what is created so as to preserve its nature. Rather like Aquinas's doctrine of God in general, his description of this divine motion follows the *via negativa*: it is not at all like any other motion and it is easier to say what it is not than to explain what it is. It is a *sui generis* kind of causation for which we have no obvious analogue.

The proponents of *praemotio physica*⁴⁵ try to fill in the gaps by drawing the rigorous metaphysical consequences of the normal workings of efficient causation. As coined in the heat of scholastic debate, the pleonastic term

⁴⁴“Dicendum quod, sicut Dionysius dicit, IV cap *De Div. Nom.* [§33]: *Ad providentiam divinam non pertinet naturam rerum corrumpere, sed servare.* Unde omnia movet secundum eorum conditionem; ita quod ex causis necessariis per motionem divinam consequuntur effectus ex necessitate, ex causis autem contingentibus sequuntur effectus contingenter. Quia igitur voluntas est activum principium non determinatum ad unum, sed indifferenter se habens ad multa, sic Deus ipsam movet, quod non ex necessitate ad unum determinat, sed remanet motus eius contingens et non necessarius, nisi ad his ad quae naturaliter movetur.” *ST* 1-2.10.4. There are numerous other texts where Aquinas makes it clear that God's causation does not determine the will's choice but that rather the will is self-determinative: for example, *DP* 3,7 ad13; *II Sent.* 39,1,1; *SCG* I.68, and *DV* 22,6 ad1. A controversial text along these lines is *ST* 1-2.9.6ad3: “Dicendum quod Deus movet voluntatem hominis, sicut universalis motor, ad universale obiectum voluntatis quod est bonum. Et sine hac universale motione homo non potest aliquid velle. Sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonum vel apparens bonum.—Sed tamen interdum specialiter Deus movet aliquos ad aliquid determinate volendum, quod est bonum, sicut in his quos movet per gratiam, ut infra dicitur [109,2].” For an interesting interpretation of Aquinas and a discussion of this text, see Humbertus Degl'Innocenti, O.P., “De actione Dei in causas secundas liberis iuxta s. Thomam,” *Aquinas* 4 (1961): 28-56. Degl'Innocenti argues that the divine *praemotio* is to the *finis* only and that there is no specific *praemotio* with respect to what is chosen by the will as a means to the end.